CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Marings, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@gms.pr.gov.br Site; www.cms.pr.gov.br

[PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2019-CMS)

-

DISPENSA N° \&§ /2019-CMS

]

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENCAO CORRETIVA _E
PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPOS, E MANUTENCAO
PREVENTIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC, EQUIPAMENTOS DA CAMARA

MUNICIPAL DE SARANDI.

VALOR TOTAL: R$ 642,00,

VALOR DOS SERVICOS: R$ 190,00.

230029/ +¢°

VALOR DAS PECAS: RS 452,00. 3 jqoa\g WA S 00

FASES DE TRAMITACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO.

1? Recebimento da Requisicdo de Compras pela DCL: 25/02/2019 as 13h54min,

» O/ 04 10 wedb fg,ng;Emgm Com’ggp Fs___ oevorviooem QL /04 18 n.l1.55
#0304 110 nr]2 26 mSorie NBeazorars. pevowviboewme> 94 18 w1t AQ
#1004 38 vl AT e %fcmgwa‘ma Fs___ pevowviooem Al QU 18 w500
s 15 09 119 nef2 dTe &Pﬁuno Fs__ pevowvipoem 23,04 18 w5 A8

Hr : P/ . Fls. DEVOLVIDO EM / / . Hr;

TOTAL DE FOLHAS DO PROCESSQO COM ESTA: FOLHAS.

FINAL:

/

/

Referéncia: Protocolo de Requisicdo de Compras n® 016/2019




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ecms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

R

TERMO DE REFERENCIA

Processo Adm. n° 018/2019-CMS
Protocolo de Requisi¢ao de Compras n® 016/2019-CMS

1. D0 OBJETO

1.1. CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGAO CORRETIVA E PREVENTIVA
DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPO, E MANUTENGAO PREVEN-
TIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC.

2. CONDIGOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DO OBJETO
2.1. Amanutengdo sera realizada nas dependéncias da contratada.

3. PRAZO DE ENTREGA
3.1. O prazo para realizag&o da manutengéo ¢ de até 15 (quinze) dias Uteis apos a emissao do em-
penho por parte da contratante.

4. JUSTIFICATIVA

4.1. E necessario a manutengdo periddica de tais aparelhos para que 0s mesmos continuem
funcionando de forma adequada e também para que se evite a quebra do maquinario, além disso, o
soprador de folhas estd com vazamento, por isso, se faz necessaria a manuteng¢éo corretiva do
equipamento.

5. FORMA DE JULGAMENTO
5.1. Menaor valor POR ITEM.

6. FORMA DE PAGAMENTO .
6.1. Pagamento Gnico, via credito em conta, em até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir do recebi-
mento da nota fiscal pela Comiss&o de Recebimento da Camara Municipal de Sarandi.

7. DOCUMENTACAOQ DE HABILITAGCAO
a) {x)CNPJ/CPF;
b} (x) CertidZo de Débitos Federais;
¢) {x) Certidzo Negativa de Débitos Estaduais;
d) (x) Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
e) (x) Certidao Trabalhista;
fy {(x)FGTS.

8. RESPONSAVEL PELO PROJETQ
8.1. Joao Leonardo — Auxiliar Legisiativo - Mat. 119.

Assinatura e carimbo do responsave! pelo TR: aav M"""
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara @ vms.pr.gos.br Site: www.ems.pr.gov.hr
Protocolo:

A Divisio de Patrimdnio ¢ Almoxarifade

] - REQUERENTE:

Data: 22/02/19
Nome: Jodo Roberto Lopes
Setor: DPA

1T - REQUERIMENTO

Itens:

Descricao Unid. Qtde
Manutencio preventiva e corretiva do soprador de folhas |UNID 1
Manutencdo preventiva da maquina de cortar grama UNID 1

Justificativa: € necessario a manutengio periédia de tais aperelhos para que os
mesmo continuem funcionando de forma adequada e também para que se evite a

quebra do maquinario.
= : . W
éequerenﬁi carimbo ou identifica¢do)

111 — VERIFICACAO PELA DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

Declaro que, verificada a situagio atualizada do estoque dos itens requeridos, constata-se:
b{) Necessidade de realizagio de servigo fora da Cdmara Municipal de Sarandi.

( ) Servigo pode ser realizado pelos servidores da Camara Municipal de Sarandi.

Sarandi, 22 /02 / 49
i 70 /1
%Carimbo ou identificacio)




ES

IV — AUTORIZACAO DA PRESIDENCIA

Autorizo o Setor de Compras e LicitagBes providenciar
dos itens indicados de acordo com a descricdo, q
administrativas ora descritas.

rocedimentos cabiveis a aquisigio
tativo e demais orientagdes

Sarandi, 25 fOZ! /q

N X«
Presiden

V -~ RECEBIMENTO PELA CPL: v X

Recebido pela Comissio Permanente de Iicifagiio:

Sarandi, 4%5 /0(2 / /q .
3 54 e
Horério: . ‘

Nome do responsavel pelo recebimento: — CA O 4 b %cﬁ 41y




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.sov.br

TERMO DE REFERENCIA

Processo Adm. n° 018/2019-CMS
Protocoio de Requisigio de Compras n® 016/2019-CMS

1. DO OBJETOQ

1.1. CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGAO CORRETIVA E PREVENTIVA
DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPO, E MANUTENGAO PREVEN-
TIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC.

2. CONDICOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DO OBJETO
2.1. Amanutengao sera realizada nas dependéncias da contratada.

3. PRAZO DE ENTREGA

3.1. O prazo para realizag&o da manutengso & de até 15 (quinze) dias Oteis apés a emissdo do em-
penho por parte da contratante.

4. JUSTIFICATIVA
4.1. E necessario a manuteng@o periddica de tais aparelhos para que os mesmos continuem
funcionando de forma adequada e também para que se evite a quebra do maquindrio, além disso, o

soprador de folhas estd com vazamento, por isso, se faz necessaria a manuten¢ao corretiva do
equipamento.

5. FORMA DE JULGAMENTO

5.1. Menor valor GLOBAL.

5.2. O Menor Prego Global como critério de julgamento foi estabelecido considerando gue 0s itens
orgados serdo utilizados para manuteng&o de um mesmo equipamento, logo, € mais vantajoso que a
empresa que prestara os servigos também fornega as pegas necesséarias para a manutengéo. Além
disso, tendo em vista que s&o dois equipamentos que serfo revisados, justificamos a contratagao de
uma mesma empresa para execugao do objeto, pela dificuldade de se obter orgamento, considerando
que sao maquinas grandes e pesadas, impossibilitando o deslocamento para realizar cotagao. Por
isso, @ empresa que oferecer as melhores condigbes para execugéo do objeto, e atender a todas as
exigéncias deste Termo de Referéncia, realizard 2 manutencéo das duas maquinas.

6. FORMA DE PAGAMENTQ
6.1. Pagamento unico, via credito em conta, em até 05 (cinco) dias Uteis, contados a partir do recebi-
mento da nota fiscal pela Comissao de Recebimento da Camara Municipal de Sarandi.

7. DOCUMENTACAO DE HABILITACAQ
al {x)CNPJ/CPF;
b) (x) Certidao de Débitos Federais:
¢} (x)Certiddo Negativa de Débitos Estaduais;
d) (x)Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
e) {x)Certidao Trabalhista;
fy (x)FGTS.

8. RESPONSAVEL PELO PROJETO
8.1. Joao Leonardo - Auxiliar Legislativo - Mat. 119.

Assinatura e carimbo do responsavel pelo TR: oAZd /M i Zhshd




01/04/2019 Webmail Odara Internet :: Orgamentos soprador e cortador de grama

Assunte  Orgamentos soprador e cortador de grama B‘i“
De Ciamag Maquinas Agricolas <ciamag.mga@gmail.com> ‘/ WeblViail
Para <compras@cms.pr.gov.br> s

Data 2019-03-28 09:21

Bom dia, seguem arcamentos:

Cortador de grama Toyama TEGOV

02- Tampas do tangue----=--------- R$50,00
01- Kit Agulha--------=smmm e R$86,00
01- Filtro de ar--------==--eecmmaan . R$66,00
01- Afiagao------rremmmsmc oo R$10,00
01- Torneira de combustivel------- R$45,00
01- Mao de obra--=-------c-comremennn R$100,00
Total--emmcmcoemmeeeos R$357,00
Sopradoer Makita BHX2500G
01- Jogo de reparo do carburador----====accmo- R$88,00
01- AgUIN@= === e e e e L R$28,00
01- Filtro de @r---=----=—=—- s vmmmm e R$21,00
01- Kit mangueira-=«s----==rreemmmmmme . R$40,00
01- Velamomm e oo R$28,00
»‘01- ME0 de Obra-rs=---ms-nssmmmmnce s R$80,00
Totals--mmmmmmm e R$285,00
Akt

https:/iwebmail.odara.com.br!/?_task=mail&_action=prini&_uid=11333&_mbox=INBOX&_exwin=1




27102/2019

Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO
78.571.973/0001-78
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DA7A DE ABERTURA

20/11/1984

NOME EMPRESARIAL

NARIMATSU & NARIMATSU LTDA

TITULG DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CIAMAG - COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-98 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

Niao informada

CORIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CORIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURD
AV 19 DE DEZEMBRO

NUMERO
20

COMPLEMENTQ

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
87.015-610 ZONA 04 MARINGA

NDEREGC ELETRONICO
| CIAMAG@BOL.COM.BR

TELEFONE
{44) 32240476

e

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

09/02/2001

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

ok i gk

ek koo

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 27/02/2019 as 13:35:04 (data e hora de Brasilia).

n coBLa

https:llwww.receita.fazenda.gov_br!PessoaJuridicalCNPJ!cnpjreva!Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 11




27102/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NARIMATSU & NARIMATSU LTDA
CNPJ: 78.571.973/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB) e a inscricdbes em Divida Aliva da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os dérgdos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes soctais previstas
nas alineas "a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:22:32 do dia 23/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/04/2019.

Cadigo de controle da certiddo: A151.B2B8.D5F5.F91E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

LA




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019548770-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 78.571.973/0001-78
Nome: NARIMATSU & NARIMATSU LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
.natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

| Valida até 27/06/2019 - Fornecimento Gratuito

1 A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
‘ www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emilido via fnternel Piblica (27/62/2019 13:38:20)




Gy, ! ESTADO DO PARANA
N PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidéo Negativa de Débitos N° 23864/2019_

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
n® 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

. ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
NARIMATSU & NARIMATSU LTDA, CPF/CNPJ n° 78.571.973/0001-78, situado(a) na
cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 27/02/2019

Valida até:  28/05/2019

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagao: D66C7.D5B27.AFO8BFFEBODEBSCED49D2F

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb

O




Pagina i de 1

JUSTICA DO TRAEALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NARIMATSU & NARIMATSU LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 78.571.973/0001-78
Certidéc n®: 168461259/2019
Expedicé&o: 27/02/2019, as 13:40:50
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que NARIMATSU & NARIMATSU LTDA
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{(a}) no CNPJ sob o n°

78.571.973/0001-78, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da suvua expedicédo.

No casc de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacdoc

a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certidao condiciona-se & verificagé&o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAQO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a <custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia,




01/04/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/EmpresalCrifCriiF geCF SimprimirPapel.asp

CAILX A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigado: 78571973/0001-78

Razao Social: NARIMATSU & NARIMATSU LTDA

Nome Fantasia:NORDIESEL

Endereco: AV 19 DE DEZEMBRO 20 / CENTRO / MARINGA / PR / 87015-610

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a |

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de guaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS,

Validade: 14/03/2019 a 12/04/2019

Certificagdo Nimero: 2019031402054744793452
Informacgado obtida em 01/04/2019, as 15:47:21.

A utilizagGo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hups:ﬂconsulla-a‘f.caixa.gov.briEmpresaiCtﬂCrUFgeCFSlmprimérPapeI.asp

11




7 012019

Webmail Odara Internel

Assunte  ORCAMENTO EQUIPAMENTOS

De
Para
Data

Jodo Leonardo <compras@cms.pr.gov.br>
Contato <contato@mgmotores.com.br>
2019-04-01 15:11

Prezado, boa tarde

ORGAMENTO EQUIPAMENTOS

W) _
dy—aj-WebMali

poderia fazer a gentileza de encaminhar orgamento para os itens abaixo:

CORTADOR DE GRAMA TOYAMA TE6QV:

Itens
01
02
03
04
05
06

Descricao
TAMPAS DO TANQUE DE COMBUSTIVEL
KIT AGULHA
FILTRO DE AR
AFIACAO
TORNEIRA DE COMBUSTIVEL
MAQ DE OBRA REVISAO CORTADOR DE GRAMA

SOPRADOR MAKITA BHX2500G:

Itens

01
02
03
04
05

06

Atencio

Descrigio

JOGO DE REPARO DO CARBURADOR
AGULHA

FILTRO DE AR

KIT MANGUEIRA

VELA

Qntde. Vir. unit. Vir. Total

02
01
01
01
01
01

MAO DE OBRA REVISAQO SOPRADOR DE FOLHA MAKITA BHX

2500 G

samente,

‘cf\MARA MUNICIPAL

- SARANDI-PR

Vir. Vir.
Qntde. Ur:it. Toltal
01
01
01
01

01
01

Jodo Leonardo Pinelli Milhan
Auxiliar Legislativo
Divisdo de Compras e Licitagdes - DCL

compras@ cms.pr.gov.br | joao.milhan@cmé.pr.gov.br
(44) 4009-1779 | (44) 4009-1750

Av. Maringa, 660 - Sarandi -

PR

www.sarandi.pr.leg.br

https:ﬂwebmair.odara.oom.brf?_task=mail&_action=print&_uid=12485&_mbox=8en1&_safe=1 &_extwin=1




v 01/84/2019

Assunto
De

Para
Data

Weabmall Odara Internet :: Lida: ORGAMENTO EQUIPAMENTOS

Lida: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS
Contato MG Motores <contato@mgmotores.com,br>
<compras@cms.pr.gov.br>

2019-04-01 15:46

Sua mensagem

Para: Contato
Assunto: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS
Enviada: 01/04/2019 15:11

foi lida em 01/04/2019 15:46,

Reporting-UA: mgmotores.com.br; Microsoft Qutlook 16.0
Final-Recipient: rfcB822;contato@mgmotores.com.br

Original-Message-ID: <68b@25bcaf

Disposition: manual-action/MDN-sent-manually; displayed

hups:#webmail.odara.oom.brl?_iask=maii&_acﬁon=p:in!&_uid=11363&_mbox=lNBOX&_exiwin=1

A Eé:\?_ i Lo,
L_;,WebMaal

babg&e6@8aeS87ceal5dc65@cms. pr.gov.brs

7"



. 2710212019

Compravante de Inscricio e de Situagéio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A ik

NUMERQ DE INSCRIGACQ A DATA DE ABERTURA
1B.412.113/0004 37 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO 21/06/2013

NOME EMPRESARIAL

M. G. MOTORES ELETRICOS LTDA

TITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-19 - Manutengio e reparagdo de miquinas e equipamentos para as inddstrias de alimentos, bebidas e fumo

calgados

operador

CORIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.14-7-20 - Manutengio e reparagéo de maquinas e equipamentos para a Indastria téxtif, do vestuario, do couro e

33.13-9-02 - Manutengio e reparagio de baterias e acumuladores elétricos, exceto para veiculos

33.14-7-18 - Manutengdo e reparagdo de maquinas para a industria metalurgica, exceto maquinas-ferramenta

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

77.39-0-99 « Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

. LOGRADOURO

NUMERQ COMPLEMENTO
AV BRASIL 6585
CEP BAIRRQIDISTRITO MUNICIPIO UF
87.015-280 ZONA 05 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(44) 3346-9415

Sedephk

ENTE FEDERATIV(Q RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
21/06/2013

MOTIVO OF SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

RN W

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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.Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
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- 2710212019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasit
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IE\OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M. G. MOTORES ELETRICOS LTDA
CNPJ: 18.412.119/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passnvo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

- nas alineas 'a’ a *d’ do paragrafo unico do7art. 11-da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada é Qerificacéo de sua -autenticidade na Intérnet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <htip:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 13:32:01 do dia 27/02/2019 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 26/08/2019.

Cédigo de controle da certiddo: 2FC8.A59C,3487.1EA1

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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2710212019 Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana
Secretaria da
Fazenda

senha: '1 Ok i

Certidio de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

As pendéncias existentes para o CPF/CNPJ 18.412.119/0001-37 ndo permitem a emisséo de cerliddo automatica. !
Usuario da Receita/PR podera verificar as pendéncias da cerliddo na drea restrita do portal. Acesse aqui.

Para solicitar a certiddc em uma Agéncia da Receita Estadual (Consulte enderegas aqui) preencha o requerimento e
apresente os documentos necessarios (NPF 104/2014).

¢ . - A —- . J— - e e ow e Lo

Este servigo permite a emissao online de Certiddo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual para pessoa f[sica ou
juridica:

« Certidao Negativa para CPF ou CNPJ que nao possua débito junio & Receita Estadual do Parana;

« Certiddo Positiva com Efeitos de Negaliva — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais requisitos
. legais, possua débitos nas condigdes abaixo:

o Parcelamento de tributo estadual {ICMS, IPVA e ITCMD} sem inadimpléncia e devidamente formalizado;
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamag&o ou recurso, nos termos das lels reguiadoras;

o Deposito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

Prort o e 'Ok L "CPF
A st o0 reaizaua nasa CNPS (14 digitos) engloba todos o5 gntabelogimenica da erpresn, tosmando desnecessdna a emisséo de uma certidiio parn cada
etbel euns nle

CNPJ
CPF

Codigo de controle da imagem abaixo

T

Gerar nova imagem

— -

L'—Emitirﬁl- [.Limpar J
Requerimento para solicitagdo da Certidao de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
(O item 6 da NPF 104/2014 traz a relaggo dos documentos que devem acompanhar o requerimento)

Legislagdo: NPF 104/2014
NPF 086/2015 - altera a NPF 104/2014
' Modelos de Certidoes

Ajuda: Passo a Passo da Certidao de Débitos Web

Confirmagao onfine de certiddo emitida pela Receita Estadual.

® Secretaria da Fazenda - SEFA (e
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - BR ‘
Localizagao CELEPAR

hitp:/fwww.cdw.fazenda pr.gov.bricdw/emissao/certidacAutomatica

111
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2710212019 Comprovante de Inscrig8o e de Situagao Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g}?« ¢

NUMERG DE NSCRICEG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ)] DA DE ABERTURA
76.942.614/0001-54 01/10/11974
MATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARINGA MOTOSERRAS LTDA

TiTULD DO ESTABELECIMENTQ {(NOME DE FANTASIA) PORTE
PSRN ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOHICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOIMICAS SECUNDARIAS
Niio informada

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO
AV BRASIL 6237
CEP BAIRRODISTRITC MUNICIPIO ur
87.015-280 ZONA 05 MARINGA PR
. ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(44) 3302-1303

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hirkhd

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

etk k4 ey

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 27/02/2019 as 13:41:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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27/02/2019

Certidao Internet

t

BRASIL ; Acessoainformagao ’ Participe l Servicos Legislacio i Canais
= ¥ oraa ReceitaFederal (el L s
(SGRVeSElSl -/ CERTIDAO
{ r e 1 . _

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagGes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte
76.942.614/0001-54 sao insuficientes para a emissdo de certiddo por meio da Internet.
Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

‘ Nova Consulta

hllp:ﬂservicos.receita.fazenda.gov.brlServicosIoeﬂidaolCndConjunialnterlEnﬁteCertidao!ntemet.asp?ni=76942614000154&passagens=1&lipo=1 11




27/02/2019 Comprovante de Inscri¢io ¢ de Sitvacdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO D& INSCRICAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] 0772 DE AGERTURA
03.157.380/0001-60 26/01/1939
MAT G CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EDSON JOSE DE OLIVEIRA - MARINGA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETRO SAQ JOSE ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.21-5-00 - Reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CCLIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.57-1-00 - Comércio varejista especlalizado de pecas e acessérios para aparelhos eletroeletronices para uso
domestico, exceto informatica e comunicagio

77.39-0-99 - Alugue! de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
aperador

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual}

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV MORANGUEIRA 1352

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
§7.033-070 JARDIM ALVORADA MARINGA PR
ENDERECO ELETROMICO TELEFONE

ESJ@ELETROSAQJOSE.COMBR (44) 3026-8957

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdedr

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005

MOTIVQ DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

A dkek ke k

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 27/02/2019 as 13:44:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2019

Empenhos Orcamentarios por Desdobramento

Empenho Data Credor Programatica Valor Valor Anulade Processo/Ano
Desdobramento: 339030 -25-00 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS
322019 16/012019 C.V, R, COM MATERIAIS DE CONST 01.001.01.931.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. 1004 33,90 0,00 073019
Total do Desdobramento: 33,90 0,00
o - Total Geral: 3390 — ———6;00 -
Total Liquido: 3350

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Exercicio:; 2019

DECLARACAO

. Declaramos, nos moldes da legislacdo vigente, que existe a dotagiio orcamentéria para
cobrir as despesas abaixo especificadas.

Nimero de Reseva; 26 Data: 02/04/2019
Despesa: 0100101031000120013390300000 1001
Reduzido: 15 MATERJAL DE CONSUMO
Vaior: 452,00
Historico:
ROV N NT
Q /PR O 11/0-0

Contabilidade - 2,3.08, www.elotech.com.br 02/04/2019P4g. 1



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2019

Empenhos Orcamentarios por Desdobramento

= Q /ANO
D C 0g| alor  Valor Anulado Processo/A
- For con EQUIPAMENTOS
. ; - L AS T j
T 339039-17-00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS
Desdobramento: .17-
/

0,00
Total do Desdobramento;

Total Geral: 0.00

Total Liguidor—-

CAMARA MUN]CIPAL DE SARA
Exercicio: 2019

NDI

DECLARACAO

Declaramos, nog moldes da legislagdo vi gente, que existe a dotagdo orcamentaria para
cobrir as despesas abaixo especificadas.

‘ Nimero de Reseva: 27

Data: 02/04/2019

Despesa: 100} 010310001200) 3390390000 1001
l Reduzido: |9 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
‘ Valor; 190,00
Histérico:

|
www.elotech.com.br 02/04/2019Pag
Contabilidade - 2.3.08.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: compras@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAQ

Processo Administrativo n® 018/2019/CMS
Requisigdao de Compras n° 016/2019/CMS
CREDOR: NARIMATSU E NARIMATSU LTDA 7/ CNPJ: 78.571.973/0001-78

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGAO CORRETIVA

. E PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPOS, E
MANUTENCAQ PREVENTIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC,
EQUIPAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI.

JUSTIFICATIVA

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Divisdo de Compras e Licitagdes -
DCL - sugere o procedimento de Dispensa de licitagao para a despesa do objeto acima
descrito, com base legal no Art. 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993.

Para a contratagao do citado objeto, contatamos 04 assisténcias técnicas das maquinas em
questdo (cortador de grama Toyama 173cc; soprador Makita BHX 2500 4 tempos; Lavadora
de pressao), sao elas: 1) NARIMATSU & NARIMATSU LTDA — ME; 2) M. G. MOTORES
. ELETRONICOS - ME: 3) MARINGA MOTOSERRAS LTDA - ME; 4) EDSON JOSE DE
OLIVEIRA - MARINGA. Consultadas, nenhuma das empresas cobravam para entregar o
orcamento. Porém, como o magquinario & grande e inviabiliza sua locomogdo com o carro
oficial, se faz necessario que venham buscar as maquinas para realizagao de orgamento,
Para isso, a empresa EDSON JOSE DE OLIVEIRA - MARINGA nao retirava as maquinas,
conforme informado pelo funcionario Pedro, pelo telefone (44) 3026-8967, no dia 27 de
fevereiro de 2019. J&4 as empresas NARIMATSU & NARIMATSU LTDA - ME | M. G.
MOTORES ELETRONICOS - ME e MARINGA MOTOSERRAS LTDA — ME n3o cobravam
translado e poderiam retirar as maquinas para elaborar orgamento. Por isso, consultamos
previamente as certiddes exigidas para habilitagdo, e verificamos que somente a empresa
NARIMATSU & NARIMATSU LTDA - ME, possuia todas as certidoes necessarias, assim
como, teria disponibilidade de buscar as maquinas e ndo cobrava para isso, motivo pelo

- . . . ¢

qual solicitamos que a mesma retirasse os equipamentos para realizar orgamento, sendo >
Pay

eﬁ‘c {yp




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: compras@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

margo de 2019, cotagdo no valor total de R$ 642,00, sendo R$ 357,00 para o cortador de
grama e R$ 285,00 para o soprador de folhas. Logo apos o recebimento da proposta,
consultamos as outras empresas supracitadas para apurar se o valor apresentado pela
empresa NARIMATSU & NARIMATSU LTDA - ME (R$ 642,00) corresponde aos pregos
praticados no mercado, conforme segue: 1) a empresa MARINGA MOTOSERRAS LTDA -
ME n3o respondeu nosso pedido de orgamento, apds contato telefénico e via e-mail, dia 01
de abril de 2019; 2) a empresa EDSON JOSE DE OLIVEIRA — MARINGA informou que
realizaria orcamento somente apoés diagnostico dos equipamentos, conforme contato
telefdnico com o funcionario Pedro, no dia 01 de abril de 2019, as 15 horas, no entanto,
conforme motivos supra mencionados, o deslocamento das maguinas € inviavel pela
Camara de Sarandi; 3) a empresa M. G. MOTORES ELETRONICOS - ME, apés longa
insisténcia por parte desta Divisdo, apresentou orgamento somente para o soprador de
folhas, com valor total de R$ 584,75, em contato telefénico, o funcionario informou que
encaminharia cotacdo do cortador via e-mail, entretanto, nao obtivemos resposta. Alem
disso, em 13 de julho de 2017, foi homologada a Dispensa de Licitagcao n® 029/2017, com as
mesmas condigdes e objeto desta justificativa, no valor total de R$ 921,00, sendo R$ 507,00
para o soprador de folhas e R$ 414,00 para o cortador de grama, logo, podemos concluir
que o pre¢o apresentado pela futura contratada esta dentro do valor de mercado. Sendo
assim, optamos por contratar a empresa NARIMATSU & NARIMATSU LTDA — ME para
realizacdo dos servigos, tendo em vista os motivos supra relacionados. Por fim, uma vez
que o valor total e caracteristicas do item atendem plenamente ao disposto pelo artigo 24,
incido I, da Lei Federal n°® 8.666/1993, sugerimos pela Dispensa de licitagio para execugao
do objeto, por constituir opgéo mais vantajosa & Administragdo Publica. O processo de
dispensa dar-se-4 mediante devida e posterior ratificagao pelo Presidente da Camara

Municipal de Sarandi.

Sarandi-PR, 10 de abril de 2019.

JOAOALEONARDO PINELLI MILHAN
Divigho de Compras e Licitagdes - DCL




08/04/2019 Webmail Odara Internet :: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS

Assunto . ORCAMENTO EQUIPAMENTOS %4
De Jodo Leonardo <compras@cms.pr.gov.brs> L..-;-WebMail

Para <ciamag@bol.com.br> =
Data 2019-03-15 16:10

Boa tarde,

O Roberto passou aqui na Cadmara de Sarandi hoje (15/03/2019), para retirar 0 SOPRADOR DE FOLHA e o
CORTADOR DE GRAMA para realizar orgamento.

REALIZAR APENAS ORCAMENTO AGORA. REALIZAR A REVISAQ SOMENTE DPS QUE ENCAMINHARMOS A ORDEM
DE SERVICO OU EMPENHO.

alguma previsdo de quando vcs encaminham o orgamento?
horario de funcionamento ¢ das 12 as 18 horas.
fico no aguardo.

atenciosamente,

Jo3o Leonardo Pinelli Milhan
Auxiliar Legislativo
Divisao de Compras e Licitagdes - DCL

cormpras@cms.pr.gov.br | joao.milhan@cms.pr.gov.br
(44) 4009-1779 | (44) 4009-1750

Av. Maringa, 660 - Sarandi - PR

. w.sarandi.pr.leg.br
CAMARA MLUNICIPAL Ww a P ; g

SARANDI-PR e v ey

hitps:ffwebmail.odara .oom.brf?_task=mai]&_action=print&_uid=12437&_mbox=$ent&_safe=1 &_extwin=1 i |




08/04/2019 Webmail Odara Intemet :: ORGAMENTO EQUIPAMENTOS

Assunto - QRCAMENTO EQUIPAMENTOS < W)

< Tes .
De Jodo Leonardo <compras@cms.pr.gov.br> d = \NMebMViail
Para <vendas@motopuma.com> =

Data 2019-04-01 15:19

Prezada, boa tarde

poderia fazer a gentileza de encaminhar orcamento para ¢s itens abaixo:

CORTADOR DE GRAMA TOYAMA TE60V;

Itens Descricdo Qntde. Vir. unit. VIir. Total
01 TAMPAS DO TANQUE DE COMBUSTIVEL 02
02 KIT AGULHA 01
‘ 03 FILTRO DE AR 01
‘ 04 AFIAGAQ ' 01
| 05 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL 01
| 06 MAQO DE OBRA REVISAQ CORTADOR DE GRAMA 01
\

. SOPRADOR MAKITA BHX2500G:

Itens Descrigcao Qntde, l.}’l'llll't T‘(’)ltra;l
01 OGO DE REPARO DO CARBURADOR 01
02 AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 KIT MANGUEIRA 01
05 VELA 01
06 21550% gE OBRA REVISAQO SOPRADOR DE FOLHA MAKITA BHX 01

Atenciosamente,

Joao Leonardo Pinelli Milhan
Auxiliar Legislativo
Divisao de Compras e Licitagdes - DCL

compras@cms.pr.gov.br | joao.mihan@ cms.pr.gov.br
(44) 4009-1779 | (44) 4009-1750
Av. Maringa, 660 - Sarandi - PR

CAMARA MUNICIPAL www.sarandi.pr.leg.br

SARANDI-PR P e T
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08/04/201¢ Webmail Odara Internet :: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS

Assunto ORCAMENTO EQUIPAMENTOS LYW
De Jode Leonardo <compras@cms.pr.gov.br> Q/__-WebMaﬂ
. =~
‘ Para <atendimento@motopuma.com>

Data 2019-04-01 15:13

Prezada, boa tarde

poderia fazer a gentileza de encaminhar or¢amento para os itens abaixo;

CORTADOR DE GRAMA TOYAMA TEGOV:

Itens Descricao Qntde. Vir, unit. Vir. Total
01 TAMPAS DO TANQUE DE COMBUSTIVEL 02
02 KIT AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 AFIACAO 01
05 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL 01
06 MAQO DE OBRA REVISAO CORTADOR DE GRAMA 01

.SOPRADOR MAKITA BHX2500G:

_— Vir. Vir.
Itens Descrigio Qntde. ;i Total

01 JOGO DE REPARC DO CARBURADOR 01
02 AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 KIT MANGUEIRA 01
05 VELA 01
06 ;ﬂ;&(% gE OBRA REVISAO SOPRADOR DE FOLHA MAKITA BHX 01

Atenciosamente,

Joao Leonardo Pinelli Milhan
Auxiliar Legislativo
Divisao de Compras e Licitagdes - DCL

compras@cms.pr.gov.br | joao.milhan@ crms.pr.gov.br
(44) 4009-1779 | (44) 4009-1750
Av, Maringa, 660 - Sarandi - PR

CAMARA MUNICIPAL www.sarandi.pr.leg.br

SARANDI-PR |- ey cey vy
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10/04/2019 Webmail Odara Intemet :: ENC: ORCAMENTQ EQUIPAMENTOS

Assunto  ENC: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS . W‘j
4 .
be Gustavo Mendes - MG Motores —\WebMVail
<gustavo@mgmotores.com.br> s
Para ‘Jodo Leonardo' <compras@cms.pr.gov.br>

Data 2019-04-08 15:45

« TE38V_TE47V_TE60V_TE67V_VE.pdf (~1,3 MB)
+ 4061.pdf (~490 KB)

Boa tarde Jodo!
Segue anexo vista explodida para confirmar os cddigos de fabrica e orgamento.

Obs.: Desconsiderar o e-mail anterior,
QO item Kit Agulhas ndo é vendido separado pelo fabricante, somente o carburador completo.

Atenciosamente,

Gustavo Mendes
Departamento Administrativoe

Tel.: +55 44 3.9827-1296 | +55 44 3354-5415
email: austavoe@mamotores.com.br

Avenida Brasil, 65856

87015-280 | Maringa-PR

Ga

IMPORTANTE. O contetido deste e-mail e quaisquer anexos sio confidenuars. E
estritamenta prerdo compartilhar qualquer parte desta mensagem com erceros, semm o
consentimento por escrito do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano,
responda a esta mensagem e siga com sua exclusdo, para que possamos garantir gue fal
£110 NAo ocona no fturo.

De: Jodo Leonardo {mailto:compras@cms.pr.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2019 15:16

Para: Gustave Mendes - MG Motores <gustavo@mgmaotores.com.br>
Assunto: Fwd: ORCAMENTO EQUIPAMENTQOS

Gustavo, boa tarde
poderia fazer a gentileza de encaminhar orcamento para gs itens abaixo:

CORTADOR DE GRAMA TOYAMA TE6OV:

Itens Descrigio Qntde. VIr. unit. Vir. Total
01 TAMPAS DO TANQUE DE COMBUSTIVEL 02
02 KIT AGULHA 0l
03 FILTRO DE AR 01
04 AFIACAQ 01
05 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL 01

06 MAO DE OBRA REVISAQ CORTADOR DE GRAMA 01

SOPRADOR MAKITA BHX2500G:
hitps./fwebmail.odara.com.brf? task=mail&_action=prini&_uid=114878_mbox=INBOXE&_exiwin=1




10/04/2019 Webmail Odara Intermet :: ENC: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS

. Vir. Vi
Itens Descricéio Qntde. Unit. Total
01 JOGO DE REPARO DO CARBURADOR 01
02 AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 KIT MANGUEIRA 0l
05 VELA 01
06 MAO DE OBRA REVISAO SOPRADOR DE FOLHA 0l
MAKITA BHX 2500 G
atenciosamente,
7
. ----- Mensagem original ~---~-~--
Assunto:ORCAMENTO EQUIPAMENTOS
Data:2019-04-01 15:11
De:Jodo Leonardo <compras(@cms.pr.gov.br>
Para:Contato <contato(@mgmotores.com.br>
Prezado, boa tarde
poderia fazer a gentileza de encaminhar orgamento para os itens abaixo:
CORTADOR DE GRAMA TOYAMA TEG60V:
 tens Descrigiio Qntde. VIr. unit. VIr, Total
I TAMPAS DO TANQUE DE COMBUSTIVEL 02
02 KIT AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 AFIACAO 01
05 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL 01
06 MAO DE OBRA REVISAO CORTADOR DE GRAMA 01
SOPRADOR MAKITA BHX2500G:
. Vir, Virn
Itens Descricao Qntde. Unit. Total cc
01 JOGO DE REPARO DO CARBURADOR 01 '
02 AGULHA 01
03 FILTRO DE AR 01
04 KIT MANGUEIRA 01
05 VELA 01

06 MAO DE OBRA REVISAO SOPRADOR DE FOLHA 0l

https:/iwebmail.odara.com bi/?_task=maild_sction=prini&_uid=114878_mbox=INBOX&_extwin=1 213




Orcamento NR. 4061

M G MOTORES ELETRICOS LTDA

AV BRASIL, 6585, 6585

MARINGA - PR

Fone: (44) 3354-9415 CNP): 18,412.119/0001-37

CEP: 87015-280
Insc. Municipal: 152460
Insc, Estadual: 9063496984

Site: www.mgmotores.com.br

08/04/2019 15:43:54

TEH

Cliente,....: 58 - CLIENTE BALCAO
Endereco

Cidade....,.; MARINGA Estado
CNPJ/CPF....: 18.412,119/0001-37
Identifcacao: -

E-Mail......t

Descrigdo

TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL TG47v09048
FILTRC DE AR PAPEL TGE7VO6095

CARBURADQR TG67V06087

TORNEIRA DE COMBUSTIVEL 906001001

‘QEST(;AO DE SERVICOS REF. A AFIAGAO
MAQ DE OBRA REVISAO CORTADOR DE GRAMA

Bairro..,...; ZONA 05
87015-280
Contato.....:
Data Orgamento: 08/04/2019-18/04/2019
Fene/Fax/Celular....; 44-

Vir Unit, % Des. Unit Lig. Total Item.
40,35 Q,00 40,35 80,70
40,80 0,00 40,80 40,80

275,75 0,00 275,75 275,75
52,50 0,00 52,50 52,50
40,00 0,00 40,00 40,00
95,00 0,00 95,00 95,00

Sub-Total 584,75

Vendedor......: GUSTAYQO MENDES
Condicdes.....; A VISTA
Validade......: 18/04/2018

Tipo de Frete.: 2-FOB

Mensagem

Vencimentos...:

Total Geral: 584,75

Total Frete: 0,60

Total Despesas: 0,00
Desconto Itens: 0,00
Desconto Servigos: 0,60
Descontos Gerais: c,00

Total do Orgamento: 584,75

19v3 - Faturamento




10/34/2019 Wabmail Odara Intemet ;: Re: ENC: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS

Assunto  Re: ENC: ORCAMENTO EQUIPAMENTOS ¥ ;2‘\
De Jodo Leonardo <compras@cms.pr.gov.br> ‘{_—-—WebMaii

Gustavo Mendes - MG Motores
<gustavo@mgmotores.com.br>

Data 2019-04-08 16:05

Para

+ image002.png (40 KB)

Gustavo,
muito obrigado pela resposta répida, mas restaram algumas davidas, a saber:

a) os itens abaixo, sdo referentes ao CORTADOR DE GRAMA, certo? segue:
1-tampa tanque R$ 40,35 unid.;

2- filtro de ar, vir: R$ 40,80,

4- torneira combustivel, vlir: R$ 52,50; e

5- mdo de obra cortador, vir: R$ 95,00,

,jé o item 4- carburador, vir de R$ 275,75, & referente ao SOPRADOR de folhas?
"1) se o item 4 for referente ao cortador, precisamos na verdade de reparo de carburador para o soprador,

c) ves ndo trabatham com os demais itens solicitados para manutencdo do soprador de folhas? a saber:
FILTRO DE AR, KIT MANGUEIRA, VELA, MAQ DE OBRA MANUTENCAO SOPRADOR,

atenciosamente,

jo3o Leonardo Pinelli Milhan
Auxiliar Legislativo
Divisao de Compras e Licitagdes - DCL

compras@ ams.pr.gov.br | joao.mihan@ cms.pr.gov.br
(44) 4009-1779 | (44) 4009-1750

Av. Maring3, 660 - Sarandi - PR

CAMARA MUNICIPAL

SARANDI-PR

www.sarandi.pr.leg.br

I e i

Em 2019-04-08 15:45, Gustave Mendes - MG Motores escreveu:

Boa tarde Jodo!

Segue anexo vista explodida para confirmar os codigos de fabrica e orcamenta.

Obs.: Desconsiderar o e-mail anterior.

O item Kit Agulhas n3o é vendido separado pelo fabricante, somente o carburador completo.

Atenciosamente,

hitps:/Awebmail.odara.com.brf?_task=mail&_action=print&_uid=125368_mbox=Senté_safe=15_extwin=1 i/4



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.hr

Solicitagdo de Abertura de Processo de Licitagao

Excelentissimo Eunildo Zanchim

No uso das atribuicies de meu cargo, venho requerer autorizagdo para a abertura de
procedimento licitatério conforme especificagbes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos
orgamentarios foi confirmada pelo parecer contabii expedido pelo setor de Contabilidade, estando
tudo de acordo com a legislagso em vigor:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPO, E
MANUTENCAO PREVENTIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC.

Processo Administrativo n®: 018/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagéo

Justificativa: Aquisiggo comn base no artigo 24, inciso Il, da lei federal n® 8.666/93 e alteragdes.
Forma de Julgamento: Menor Prego GLOBAL

Forma de Pagamento: Pagamento tnico

Prazo de Entrega: 15 dias uteis

Local de Entrega: DOMICILIO DA CONTRATADA

Itens: Conforme orgamento em anexo ao Processo Administrativo {fl. 06).

Sarandi, 03/04/2019.

()

DALVECIR APARECIDO BONORA
Biretor do Departamento Administrativo - DEAD
Portaria n® 024/2019-CM$S




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.eov.br Site: www.cms.pr.gov.br

Autorizacdo de Abertura de Processo Administrativo de Licitagdo

O Presidente da Camara, EUNILDO ZANCHIM, no uso das atribuicdes que lhe confere a legislagao
em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas alteragdes legais, resolve;

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagdo, assim identificado:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPO. E
. MANUTENGAO PREVENTIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC.

Processo Administrativo n°: 018/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagéo

Justificativa: Aquisicao com base no artigo 24, inciso i, da lei federal n® 8.666/93 e alteragbes.
Forma de Julgamento: Menor Prego GLOBAL

Forma de Pagamento: Pagamento Unico

Prazo de Entrega: 15 dias Uteis

Local de Entrega: DOMICILIO DA CONTRATADA

OK. AUTORIZACAO PRESIDENCIA,

Sarandi, 03/04/2019.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.eov.br

PﬁOCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2019

— ) .
\eeeat0 ¥/ 3odo Mt s EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.

~roo D H-04- 1K ASS: ﬂLICITAQC)ES E CONTRATOS. DISPENSA DE
[ LICITAGAO. ART. 24, II, DA LEI N° 8.666/93.
Jodo Leonardo Pinelli Milhan POSSIBILIDADE JURIDICA.
Auxiliar Legislativo
| - RELATORIO
1. Trata-se do Processo Administrativo n® 018/2019, na Modalldade Dispensa de
Licitagdo, que tem por objeto a contratagdo de empresa para realizar a manutengéao
corretiva e preventiva de dois equipamentos da Camara Municipal de Sarandi: soprador de
folhas e cortador de grama, segundo especificagdes a fls. 01-05.

2, Os presentes autos foram remetidos a advogada SIQnatana no dia 10 de abril de
2019 para analise e emlssao de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n° 8.666, de 1983.

E o breve re!atério.

Il - FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestacao juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada
no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja
efetivados. Ela envolve, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos ou
instrumentos congéneres a serem celebrados e publicados. Nossa fungdo é justamente
apontar possiveis- riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias, para
salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensdo do risco
e a necessidade de se adotar ou ndo a precaucdo recomendada. |

|

|

\

|

o

PARECER N° 22/2019/ASSESSORIA JURIDICA _ ' '
|

1

4, Importante sahentar que o exame dos autos processuals restringe-se aos seus |
aspectos juridicos,-excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em.relagéo a estes,

partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos
especificos imprescindiveis para a sua adequagao as necessidades da Administragéo, |
observando os  requisitos legalmente impostos. De fato, presume-se que as |
especificagbes técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto ao
detalhamento do objeto da contratagao, suas caracteristicas, requisitos e avaliagio

do pre¢o estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor competente
do 6rgdo, com base em parametros técnicos objetivos, para amelhor consecugao do |
mteresse publico. |

5. De outro lado, cabe esclarecer que ndo é papel do érgdo de assessoramento |
juridico exercer a auditoria quanto & competéncia de cada agente publico para a pratica de |
atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os seus atos estao |
dentro do seu espectro de competéncias. Em face disso, o ideal, para a melhor e completa |
instrugdo  processual, € que sejam juntadas as publicagdes dos atos de

nomeagao/designacdo, ou as citagdes destes, da autoridade e demais agente 1,
administrativos, bem como dos atos normativos que! estabelecem as respeptf§'i

§

[
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750 :
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

competéncias, a fim de que, em caso de futura auditoria, possa ser facilmente comprovado
que quem praticou determinado ato tinha competéncia para tanto.

6. Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes s&o feitas
sem carater vinculativo, mas em prol da seguranga da propria autoridade
assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao, tais ponderagdes. Nao obstante, as
questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregdo. O
prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos sera de responsabilidade
exclusiva da Administragao. ‘

[l - POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAO

7. Conforme o art. 37, inciso XXI| da Constituicdo Federal, regulamentado pela Lei de
Licitagges e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratag@o de servico deve, em regra,
ser firmada através de processo licitatério. O Principio Licitatorio®, previsto no art. 2° da lei
citada, tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administragio Publica®. '

8. Em determinadas situagbes, contudo, o legislador permitiu que o administrador
realizasse a Contratagdo Direta, independentemente de licitagao, -através dos institutos da
Inexigibilidade e da Dispensa de Licitagao. : ‘ o

9. No caso eém epigrafe, o Diretor Administrativo optou pela contratagéo direta através
do uso da modalidade de licitagdo dispensavel em razao do valor, fundamentada no art.
24,1l c/c art. 23, 11, ‘a™ da Lei n° 8.666/93 (fl. 34). , *

10. No que toca a justificativa de prego e escolha do fornecedor, verifica-se que 0
critério utilizado para a contratagao foi 0 menor prego entre as cotagdes realizadas (fis. 06-
20 e 27-33) considerando, ainda, o disposto .a fls. 25-26 no que concerne as
especificidades do objeto para realizagéo dos orgamentos. ' '

1, Portanto, a ¢ontratacao direta proposta, mediante dispensa de licitagao, encontra
respaldo no ant. 24, inciso |l, da Lei n°® 8.666/93.

'Art. 2% As obras, servicos, inclusive de pubticidade, compras, alienagﬁés. concessoes, permisédes € locagbes da Administrag:éb
Publica, quanda contratadas com terceiros, serao necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previsias
nesta Lei. -

2An. 3° A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, @ seleqdo da proposta mais
vantajosa para a administragdo e a-promogao do desenvolvimento nacional susientavel e serd processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
prabidade administrativa, da vinculagde ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que Ihes sdo correlatos.

3 Art. 24. € dispensavel a licitagdo: I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do {imite previsto na
alinea "a", do inciso Il do arligo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servico, conipra ou alienagdo de maior vulto qué possa ser realizada de uma s¢ vez. (grifo nosso).

Art. 23. As modalidades de licitagio a que se referem os incisos | a Hil do arligo anterior serdo determinadas em funcdo dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da conlratagao: | - [..] Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso
anterior: a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). {Redacéo dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (Vide Decreto n® 9.412,

L. G
de 2018} (Vigéncia) ‘:&“\clmlj
: €
. . Y - : = <
Pég:naIZ de 3 : g:- FLS. 7”
2 z
R e 2% §
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750 ;
E- mall camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

|V.a - reqularidade na formacgéo do processo

12. Os autos do processo submetidos a analise, contendo 35 (trinta e cmco) laudas,
encontram-se, em linhas gerais, regularmente formallzados e em conformidade com o
ordenamento juridico pertinente.

IV.b - justificativa da contratacio

13. N&o cabe ao orgdo juridico adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das
opgdes do Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais:

14. A contratagéo pretendida foi justificada as fls. 01-05 e autorizada a fl. 35.

IV.c - projeto basico/termo de referéncia ,
15.  No caso especifico dos autos, o termo de referéncia foi anexado  fl. 05.

IV.d - previsdo de recursos orcamentarios _ S
16.  Nos documentos de fls. 21-22, o 6rgdo apresentou a declaragio de disponibilidade
orcamenitaria e financeira

V.e - requlandade fiscal e trabalhista da contratada
17. A fls. 07-12 foram juntados os documentos acerca da: regu{andade fiscal e
trabalhista da futura contratada.

IV.f- termo de contrato ou instrumento equivalente
18.  Possibilidade de substituigio da mmuta contratual por mstrurﬁento equlvalente nos
termos do art. 62 da Lei de Licitagdes.

V - CONCLUSAO

19. Em face do exposto, opinamos nos limites da analise juridica e excluidos os
aspectos técnicos, bem ¢omo o juizo de oportunidade e conveniéncia do aJuste pela
possihilidade juridica, em tese, do prosseguimento do presente processo.

20.  Este Parecer contém 03 (trés) laudas, todas rubricadas pela procuradora signataria.

| A consideracdo superior.
' Sarandi, 11 de abril de 2019

Advogada da Camara Municipal de Sarandi
OAB/PR n°® 55.374

Pagina 3 de 3




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring&, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal, EUNILDO ZANCRIM, no usc das atribuigbes que the s&o conferidas
pela legislagdo em vigor, especialmente a Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comisséo de Licitagao, resolve:

01 — RATIFICAR E HOMOLOGAR a presente Licitagho neste termos:

a) Processo n®: 018/2019
b) Licitagéo n® 015/2019
) Modalidade: Dispensa

C

d} Data Homologagao: | 11/04/2019

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGAO

¢) Objeto CORRETIVA E PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA

Homologado: BHX 2500 4 TEMPOS, E MANUTENCAO PREVENTIVA DA MAQUINA DE
' CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC, EQUIPAMENTOS DA CAMARA

MUNICIPAL DE SARANDI.

NARIMATSU E NARIMATSU LTDA

i) Fornecedores: 78.571.973/0001-78
' g) Base Legal: ART. 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL 8.666/1993.
ltens: .
' Descrigdo ' Unida | Quant. Valor | Valor Total
item | de | Unit. .
1 |TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL DO CORTADOR DEj UN | 200 | RS2500 ; RSS50,00
GRAMA .- .
2 |KIT AGULHA DO CORTADOR DE GRAMA T um | 100 | Rs8600| Rs86.00
3 |FILTRO DE AR DO CORTADOR DE GRAMA , UM | 100 | RS6600 | RS$6600
4 |TORNEIRA DE COMBUSTIVEL DO CORTADOR DE GRAMA | UM | 1,00 | R$4500 | R$ 45,00
5 |SERVICO DE AFIACAQ DO CORTADOR DE GRAMA _SERV. 100 | RS1000 Rs10.00
6 |SERVICO DE MANUTENCAO DO CORTADOR DE GRAMA | SERV.; 1,00 |RS$100,00| RS 100,00
7 1JOGO DE REPARO DO CARBURADOR DO SOPRADOR DE| UN | 100 | R$8800 | RS88,00
FOLHA ,
FILTRO DE AR DO SOPRADOR DE FOLHA UN | 100 |R$21,00| R$21.00 !
'KIT MANGUEIRA DO SOPRADOR DE FOLHA UN | 1,00 | R§40,00 | R$40,00 |
10 |VELA DO SOPRADOR DE FOLHA UN | 100 | R$2800 | R$2800 !
11 |SERVICO DE MANUTENGAO DO SOPRADOR DE FOLHA | SERV. | 1,00 ; R$80,00 ; RS 80,00 4
12 |AGULHA DO SOPRADOR DE FOLHA _——uN | 100 | R$2800; R$28,00

Valor Total Homologado - R$ 642,00,

02 - Autorizar a emiss&o da(s) notas de empenho cpffespondente(s).

Sarandi, 11 de abril de 2019.

PRESIDENTE, MINICIPAL
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ESTADO DO PARANA
MUNICIPiO DE SARANDI

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
TERMQ DE RATIFICACAQO E HOMOLOGAGCAO DE PROCESSO
LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal, EUNILDO ZANCHIM, no uso
das atribui¢des que Ihe sdo conferidas pela legislagio em vigor,
especialmente a Lei n° 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comisséio de Licitagao, resolve:

01 - RATIFICAR E HOMOLOGAR a presente licitagio neste

termos:

o) Processo o ]onmm
b Licitngdo o™ loisraoe
oy Modatidads: Dispensa
ki) Data Homologatio: 1170472019

k) Objeto Homologado:  JCONTRATACAQ DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENGAC
CORRETIVA E PREVENTIVA DD SOPRADOR DE FOLHAS MARCA:
MAKITA BHX 2500 ¢ TEMPOS, E MANUTENGAQ PREVENTIVA DA
. MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173 CC,
EQUIPAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI.

f} Famecedores: NARIMATSU E NARIMATSU LTDA
178 $71.973/0001.78

{8) Bate Legak ART. 24, ENCISO 11, DA LE] FEDERAL S.606:£993.

tens:

lem  |Deserivio Unidede | Quant. I\‘h!or Unit, |\.‘hlor Towl

1 [TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL JuN 2,00 RS 2500 |RS $0.00
) CORTADOR DE GRAMA

2 KIT AGULHA DO CORTADOR DE GRAMA [UM 100 Insse00 [rsseno

B FILTRO DE AR O CORTADDR DE juM 100 ks 65,00 |rs 65,00
GRAMA

4 [TORNEIRA DE COMBUSTIVEL DO[UM 1.00 RS 4500 [RS 45,00
[CORTADOR DE GRAMA

5 SERVIGO DE AFIACAOQ DO CORTADOR [SERY, 1,00 RS 10,00 RS 19,00

DE GRAMA

s [SERVICO DE  MANUTEXCAD DO[SERY. 1,00 [RS 109,00 [Rs 100,00
CORTADOR DE GRAMA

. ? oGO DE REPARO DO CARBURADOR DO [UN 100 [R$8800 |RS8.00

[SOPRADOR DL FOLHA

8 [FILTRO OE AR DO SOPRADOR DE FOLHA [UN 10 [rsa00 [rRs2i00

v [KIT MANGUEIRA PO SOPRADOR DEjux Lo [RS 4000 |RS 4000
FOLHA

10 |VELA DO SOPRADOR DE FOLHA N 100 [RS 2500 [Rs 2600

1] SERVICO DE MANUTENCAU  DO|[SERV, 1.00 RS 80,00 [RS 0,00
SOPRADOR DE FOLHA

12 AGULHA DO SOPRADOR NE FOLHA UN 1.00 IRS 28.00 IRS 8,00

Valor Total Homologado - RS 642,00.
02 — Autorizar 2 emissdo da(s) notas de empenho correspondente(s).
Sarandi, 11 de abril de 2019.

| EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”
Presidente da Cimara

Publicado por:
Vagner Rafael Vaz
Cédigo Identificador:3645EDBC
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TCEPR

TARLEA, CE 8 A ASOO OITAI0 00 sl arl

Detalhes processo licitatdrio

Yoltar

1nformagdes Gerals

Entidade Executora ' cAMARA MUNICIPAL DE SARANDI .
1
AN 2019

NO licitacao/dispensafinexigibilidade* ' 15

b — . .

Modalidade® proeessn Dispensa
[

Numero edital/processo™ ?ﬂ;}zmg

—Recursos provenientes de organismos internacionals/multilatersis de crédito
Instituicae Financeira

Contrato de Empréstimo

.— Descricao Resuntida do ObJeto”  cONTRATAGAQ DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENCAO CORRETIVA E B

" PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS MARCA: MAKITA BHX 2500 4 TEMPQ, E
MANUTENGAD PREVENTIVA DA MAQUINA DE CORTAR GRAMA DA TOYAMA 173
‘CC.

Dotagdo Orcamentaria™ 1 100101031000120013380390000

Prego méximofReferéncia de precu - 642,00
Rsm
= ) T
Data Publicacdo Termo ratificacdo j5/04/2019

Data de Langamento do Edital

- .
Data da Abertura das Propostas v -
i

H& itens exclusivos para EPP/ME? !mﬁ o M

——_—

Hé cota de particlpaciio para EPP/ME? —— "' Pereentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? o Ty
,,,,, -z

Ha prioridade para aqulsicbes de microempresas regionais ou locale? )

T

. Data Cancelamento

CPF; 9943355980 (Logput)

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPRMunicipaVAML/DetathesProcessoCompra.aspx




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Estado do Parani
CNPJ: 78.844.834/0001-70

AY MARINGA, 660 CENTRO - TELEFONE: (44 )4009-175) - CEP: 87111-000

. NOTA DE BVPENHO _

N® do Empenho: 162/2019 Ordinério Data: 15/04/201% Pagina 1/1

Credyr: 1933 NARIMATSU E NARIMATSU LTDA
Enderego:  Comercial: 19 DE DEZEMBRO, 20 - - CEP. 870155610 - Maringé - PR
CN.PJ: 78.571.973/0001-78 insc. Est.;

Orgao: 0). CAMARA MUNICIPAL DE SARAND]

Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001.

Tipo de Licitagio:

Elemento Desp.: 3.3.9.0.39.00.00.  OUTROS SERVICOS XE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ?‘;!;(i)tl'gacﬁm
Desdobramento: 17 00 MANUTENCAO E CONSERVACAQ DE MAQUINAS E EQUIPAME N° Contrat
raio;
Reduzide: 19 ;
F. de Recurso; 1001 Recursos Ordinérios (Livres) - Exerciciv Currente 01001
Dotagio Inicial Saldoe Anterior Yalor Salde Atual
300.000,00 212.534,19 190,00 212.344,19
HISTORICO: FELO PROCESSO DE CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA DO SOPRADOR DE FOLHAS E DA MAQUINA DE CORTAR GRAMAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI
ITEM QTD UN  ESPECIFICACAQ VLR. UNITARIO VLR TOTAL
1 i UN  SERVICO DE MANUTENCAO DO SOPRADOR DE FOLHA 80.00 80.00
2 1 UN  SERVICO DE AFIACAO DO CORTADOR DE GRAMA 10,00 10,00
3 1 UN  SERVICO DE MANUTENCAQ DU CORTADOR DE GRAMA 100,00 100,00
Tutal Retengdes: 0,00 | Total Lig. Binpenho: 190,00
Aultorizo a Desposa Acima Discriminada
EUNILDO ZANCHIM CILAS SQUZA MORAIS
PRESIDENTE DA CAMARA PRIMEIRO SECRETARIO

Empenhade por: Conlerido por

< &
ROVILSON JOSE ARANTES ROVILSON JOSE ARANTES FLS
CONTADOR CRC/PR 04451 1/0-0




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Parana
CNPJ: 78.844.834/0001-70

AV MARINGA, 660 CENTRO - TELEFONE: (44 )4009-1750 - CEP: 87111-000

= ——— = =-

_NOTA DE EMPENHO

N° do Empenho: 163 /2019 Ordindriv Data: 15/04/2019 Pégina 1/}
Credor; 1933 NARIMATSU E NARIMATSU LTDA

Endervgo:  Comercial: 19 DE DEZEMBRO, 20 - - C.E.P. 87015610 - Marings - PR

C.NPJ.:  TR.571.973/0001-78 Inse, Est.:

Orgiiv: 01, CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidnde: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prug. Trabathe: 01.031.0001.2.00).

Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00. MATERIAL DE CONSUMO -\'; li-f;tl‘gﬂﬁ‘fw:
15/

Tipo de Licitagfo:

Desdebramento: 25 00 MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS MOVEIS
N® Contrato:

Reduzido: 15 /
F. de Recurse: 1001 Recursus Ordindrivs (Livres) - Exerciciv Corrente 01001
Dotagio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
100.000,00 42.43536 45200 41.983,36

DE FOLHAS E DA MAQUINA DE CORTAR GRAMAS DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

HISTORICO: PELO PROCESSO DE AQUISICAQ DE PECAS PARA MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA DO SOPRADOR

ITEM QTD  UN  ESPECIFICACAQ VLR. UNITARIO  VLR. TOTAL
] 2 UN  TAMPA IX) TANQUE DE COMRBUSTIVEL Do CORTADGR DE GRAMA 25.00 50,00
2 1 UN  KIT AGULHA DO CORTADOR DE GRAMA 86.00 £6,00
3 1 UN  FILTRO DE AR DO CORTADOR DE GRAMA 66.00 66,00
4 I UN  TORNEIRA DE COMBUSTVEL DO CORTADOR DE GRAMA 45.00 45,00
5 1 UN  JOGO DE REPARO DO CARBURADOR DO SOPRADOR DE FOLHA 88.00 £8.00
) | UN  FILTRO DE AR DO SOPRADOR DE FOLHA 21,00 21,00
7 I UN  KIT MANGUEIRA DO SOPRADOR DE FOLHA 40.00 40.00
8 I UN  VELA DO SOPRADCR DE FOLHA 25.00 28.00
9 1 UN  AGULHA DO SOPRADOR DE FOLHA 28.00 28.00
Total Retengoes; 0,00 | Total Liy, Empenho: 452,00
Autorizo a Despesa Acima Discriminada
EUNILDO ZANCHIM CILAS SQUZA MORAIS
PRESIDENTE DA CAMARA PREMEIRO SECRETARIO
Empenhado por: Conferido por:
\CHe.
S
ROVILSON JOSE ARANTES ROVILSON JOSE ARANTES 3-? FLS
CONTADOR CRC/PR 04451 1/0-0 5
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